5. — De charitate in actum adducta erga proximum seu de hospitalitate.

LACTANTIUS FIRMICUS. — Hospitalitas praecipua virtus est beneficentiae; quod philosophi quoque aiunt; sed eam detorquent a vera iustitia et ad commodum rapiunt: Recte, inquit Cicero, a Theophrasto est laudata hospitalitas. Est enim, ut mihi quidem videtur, valde decorum patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus. Eodem modo rursus erravit quo tum, cum idoneis esse dicitur largiendum. Nam illustres illi atque potentes nulla re possunt indigere; quos opulentia sua et munit et honorat. Nihil autem a viro justo faciendum est nisi quod sit beneficium. Beneficium autem si refertur, interit atque finitur; non enim possumus id habere integrum, cuius pretium nobis persolutum est. In his itaque beneficiis iustitiae ratio versatur, quae salva et incorrupta permanserint.

Permanent non aliter, quam si praestantur hominibus

his qui prodesse nullo modo possunt. At ille in recipiendis illustribus nihil spectavit aliud nisi utilitatem, nec dissimulavit homo ingentiosus, quid ex eo commodi speraret. At enim qui id faciat, potentem apud exteros futurum per gratiam principum, quos sibi hospiti et amicitiae iure constrinxerit... quomodo ergo defenderet, quominus ambitiosa illa hospitalitas malitia esset? Tu mihi, adiecit idem, per omnes portas circumcurris ut adveniendi populorum atque urbium principes domum tuam invisantes, ut per eos apud cives eorum potentiam consequere, velisque te justum et humanum et hospitalem videri, cum studeas utilitati tuae. En quod palam testificatus est non ad veram iustitiam quam non teneat, praepcepta se dare, sed ad umbram imaginemque iustitiae: ignoscendum est igitur umbratico et imaginario praepcepto; nec ab eo veritas exigenda est, qui se nescire fateatur. VI, 678, 679.

- ALANUS DE INSULIS, CCX, 181.  
 ALCUINUS, C, 541.  
 AMBROSIVS (S.), Mediol. episc., XIV, 229, 289, 455, 1646, 1685, 1732; XV (1<sup>a</sup> parte), 151, 152, 235, 984, 1217.  
 ANSELMUS (S.), Cant. episc., CLIX, 57.  
 BENEDICTUS (S.), Cluniacens. abbas, CIII, 458, 440, 450, 571, 572, 647.  
 BERNARDUS (S.), Claraval. abb. CLXXXII, 458, 597.  
 BRUNO (S.), Carthus. inst., CLIII, 502.  
 CAROLUS, cogn. Magnus, imper. Augustus, XCVII, 179; XCVIII, 370.  
 DUNSTANUS (S.), archiepisc. Cantuar., CL, 490.  
 GRATIANUS, CLXXXVII, 1021.  
 GREGORIUS MAGNUS (S.), papa, LXXV, 204; LXXVII, 1154.  
 GUIDO, Farsensis abb., II, 1278.  
 HERICUS, Antissiodorens. monach., CXXIV, 1167.  
 HERVÆUS, Burgidol. monach., CLXXI, 1484.  
 HIERONYMUS (S.), XXII, 1080; XXIII, 459; XXVIII, 566.  
 HILDEBERTUS Venerabilis, Turon. archiep., CLXXI, 170, 171, 293, 335.  
 HUGO V, abb. Cluniacens., CCIX, 899.  
 INNOCENTIUS III, papa, CCXVII, 1146.  
 JONAS, Aurelian. episc., CVI, 251.  
 LACTANTIUS, VI, 677.  
 MAXIMUS (S.), Taurinensis, LVII, 483, 484, 725, 726, 727.  
 NORBERTUS (S.), Magdeb. archiepisc., CLXX, 1356.  
 PAULINUS (S.), Nolan. episc., LXI, 153.  
 PETRUS, Bie-sensis archidiacon., CCVII, 98.  
 PETRUS CANTOR, CCV, 521.  
 PETRUS DE HONESTIS, cleric., CLXIII, 747.  
 RABANUS MAURUS, archiepiscop. Mogunt., CIX, 1250.  
 RATHERIUS, Veronens. episc., CXXXVI, 182.  
 REGINO, Prumiens. abb., CXXXII, 195.  
 RODULPHUS, Bituricens. episc., CXIX, 708, 709.  
 RUPERTUS, Tutiens. abb., CLXVII, 401, 405, 408; CLXVIII, 1505, 1575.  
 SMARAGDUS (S.), abb., CII, 890, 891, 892, 893, 897.  
 STEPHANUS (S.) Cisterc. CLXVI, 1462, 1481, 1498.  
 STEPHANUS DE MURETO (S.), monach., CCIV, 1157.  
 TAI0 Caesaraugustanus episc., LXXX, 906, 907.  
 TERTULLIANUS, I, 1295; II, 52.  
 THEODULFUS, Aurelian. episc., CV, 199.  
 VENANTIUS FORTUNATUS, Pictav. episc., XVIII, 148.  
 WALTERIUS, Aurelian. episc., CXIX, 755.  
 WILLELMUS, abb., CL, 1114.  
 WILLELMUS, Malmesbur. monach., CLXXIX, 1699.

6. — De charitate in actum adducta erga proximum, seu de misericordia.

« Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequuntur, » et alii multi textus Evangeliorum adduci possunt... Et Paulus apostolus ait etiam: « Estote autem invicem benigni, misericordes, donantes invicem, sicut et Deus in Christo donavit vobis... Induite vos, sicut electi Dei, viscera misericordiae, benignitatem... supportantes invicem et donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam... »

Homo, inquit sanctus Ambrosius, quam latus es, si ad amplitudinem praepceptorum caelestium stium mentis tuae expandas! Quam latum est mandatum charitatis, « Diligite, inquit, inimicos vestros! » Omnes utique in affectu charitatis inclusit, qui non exclusit inimicos... Non potest dici Judaeis, non gentibus, ut cum omnibus

pacem habeant. Ili vix suos diligunt... Christiano etiam inimicos non licet non amare. Christianum cum dico, perfectum dico. Audi latum mandatum: « Benedicite eos qui persequuntur vos... et nolite maledicere. Iste ipse qui latum dicit esse mandatum, probavit, dicens. « Illi quidem detrahebant, ego autem orabam. »

De variis misericordiae in proximum operibus agitur in indicationibus quae infra notantur censendae.

LACTANTIUS FIRMICUS. Tenendum est omni modo, ut ab officio misericordiae spes recipiendi subsit omnino. Huius enim operis et officii merces a Deo est expectanda solo; nam si ab homine expectes, jam non humanitas erit illa, sed beneficii generatio; nec potest videri bene meruisse qui quod facit, non alteri, sed sibi praestat, et tamen res eodem cedit, ut quod alteri quisque praestiterit, nihil ab eo commodi sperans, vere sibi praestet qui mercedem a Deo capiet. Idem Deus praecipit ut, si quando cenam paraverimus, eos in convictum adhibeamus qui revocare non possint et vicem reddere, ut omnis actus vitae nostrae non careat misericordiae munere. Nec tamen quisquam interdictum sibi putet aut communionem cum amicis, aut charitatem cum proximis. Sed notum vobis Deus fecit quod sit verum et iustum opus, ita nos oportet cum proximis vivere, dummodo sciamus illud ad hominem, hoc ad Deum pertinere, VI, 676, 677.

VALERIANUS (S.), Cemelien. episc. « Beati misericordes quoniam ipsi misericordiam consequuntur. » Principatus misericordiae est quidem lapsa manu porrigere, erranti viam salutis ostendere, infirmos visitare, in tribulatione positos solatiis inhaerere; sed illa est praecipue expectanda, esurientem pascere, nudum vestire, captivum redimere, ad tempus non habenti necessaria commodare. Nemo claudum refugiat, nemo surdum non audisse se fingat, nemo debili manu subtrahat... Tanta enim est apud Dominum nostrum cura miserorum, ut sibi praestitum putet quidquid egentibus erogatio miseranda contulerit. Si respiciamus ad nostri laboris fructum et caelestis indulgentiae pietatis multo plus recipimus quam damus. Ecce pro pastu pauperis in Evangelii caelorum nobis regnum promittitur, pro erogatione fracti panis et hospitii receptaculo, vel nudati corporis vestimentis, opem suam nobis invocantibus per prophetas Dominus pollicetur. Ecce nos damus terrena, ille caelestia; a nobis temporanea offeruntur, ille sempiterna largitur, LII, 715-722.